

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	2 894 086,39	2 415 674,49
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	874,29	1 596,14
Investimentos financeiros	13.1	1 626,27	724,70
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		2 896 586,95	2 417 995,33
Activo corrente			
Inventários	8	1 171,56	1 171,56
Créditos a receber	13.2	90 867,96	96 914,28
Estado e outros entes públicos	13.8	25 245,38	5 464,86
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	13.4	45 557,85	47 466,33
Outros ativos correntes	13.3	497 911,27	339 175,49
Caixa e depósitos bancários	13.5	235 187,85	672 483,63
		895 941,87	1 162 676,15
Total do ativo		3 792 528,82	3 580 671,48
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	13.6	1 381 732,80	1 381 732,80
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	13.6	1 345 831,10	1 300 888,55
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Subsídios ao investimento	13.6	427 304,73	432 636,27
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
		3 154 868,63	3 115 257,62
Resultado líquido do período		-34 176,15	44 942,55
Total dos fundos patrimoniais		3 120 692,48	3 160 200,17
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	13.7	24 717,56	22 339,72
Estado e outros entes públicos	13.8	18 576,97	16 280,04
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	291 362,27	291 362,27
Diferimentos	13.4	1 029,36	503,04
Outros passivos correntes	13.9	336 150,18	89 986,24
		671 836,34	420 471,31
Total do passivo		671 836,34	420 471,31
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3 792 528,82	3 580 671,48

A Direcção

O responsável

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	264.500,40	269.305,12
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	601.586,34	649.696,85
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	1.532,40	49.493,21
Doações, heranças e legados	13.10	9.774,16	7.184,01
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	107.323,68	111.701,42
Fornecimentos e serviços externos	13.11	137.536,16	161.513,94
Gastos com o pessoal	11	648.811,32	628.378,05
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	75.582,65	60.583,35
Outros gastos	13.13	19.275,77	16.410,78
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		40.029,02	118.258,35
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	75.619,22	77.187,21
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-35.590,20	41.071,14
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	1.414,05	3.879,67
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	8,26
Resultados antes de impostos		-34.176,15	44.942,55
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-34.176,15	44.942,55

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900101 - Creche

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	35.322,50	32.035,10
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	126.361,47	128.937,18
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	0,00	0,00
Doações, heranças e legados	13.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	16.098,55	20.106,26
Fornecimentos e serviços externos	13.11	10.588,37	10.699,12
Gastos com o pessoal	11	110.892,24	104.704,39
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	66,00
Outros gastos	13.13	39,33	7,50
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		24.065,48	25.521,01
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	5.207,02	5.435,30
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		18.858,46	20.085,71
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		18.858,46	20.085,71
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		18.858,46	20.085,71

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900102 - Jardim de Infancia

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	48.025,00	50.731,50
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	129.636,06	156.325,53
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	0,00	0,00
Doações, heranças e legados	13.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	16.098,55	24.574,31
Fornecimentos e serviços externos	13.11	18.878,64	20.271,28
Gastos com o pessoal	11	141.370,50	149.359,58
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	0,00
Outros gastos	13.13	687,65	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		625,72	12.851,86
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	6.583,38	7.333,53
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-5.957,66	5.518,33
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-5.957,66	5.518,33
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-5.957,66	5.518,33

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900103 - A. T. L.

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	31.748,00	33.535,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	31.380,80	33.494,40
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	0,00	0,00
Doações, heranças e legados	13.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	6.439,42	6.702,08
Fornecimentos e serviços externos	13.11	8.221,78	7.309,35
Gastos com o pessoal	11	56.364,47	59.700,83
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	0,00
Outros gastos	13.13	141,90	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-8.038,77	-6.682,86
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	4.338,41	4.183,10
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-12.377,18	-10.865,96
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-12.377,18	-10.865,96
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-12.377,18	-10.865,96

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900201 - Rendimento Social de Inserção - RSI

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	115.217,21	107.830,07
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	0,00	0,00
Doações, heranças e legados	13.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	3.219,71	3.351,04
Fornecimentos e serviços externos	13.11	2.725,79	3.102,67
Gastos com o pessoal	11	109.675,85	96.764,31
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	0,00
Outros gastos	13.13	19,65	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-423,79	4.612,05
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	444,95	391,04
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-868,74	4.221,01
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-868,74	4.221,01
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-868,74	4.221,01

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900202 - Refeitório - Cantina Social

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	25,00	165,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	22.820,00	45.960,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	0,00	0,00
Doações, heranças e legados	13.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	8.585,90	14.241,93
Fornecimentos e serviços externos	13.11	9.206,29	21.399,47
Gastos com o pessoal	11	8.745,16	11.977,93
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	0,00
Outros gastos	13.13	18,75	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-3.711,10	-1.494,33
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	891,00	1.955,22
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-4.602,10	-3.449,55
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-4.602,10	-3.449,55
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-4.602,10	-3.449,55

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900401 - Centro de Dia

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	86.255,20	95.092,70
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	62.785,14	69.114,96
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	766,20	23.728,14
Doações, heranças e legados	13.10	182,90	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	27.367,54	22.619,54
Fornecimentos e serviços externos	13.11	16.977,85	13.628,12
Gastos com o pessoal	11	96.090,63	85.952,69
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	190,00	0,00
Outros gastos	13.13	77,26	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		9.666,16	65.735,45
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	11.845,03	10.356,61
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-2.178,87	55.378,84
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-2.178,87	55.378,84
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-2.178,87	55.378,84

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900402 - Apoio Domiciliário

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	62.261,70	54.774,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	113.385,66	108.034,71
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	766,20	23.728,07
Doações, heranças e legados	13.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	29.514,01	20.106,26
Fornecimentos e serviços externos	13.11	17.586,71	11.086,42
Gastos com o pessoal	11	98.542,14	96.917,34
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	0,00
Outros gastos	13.13	64,73	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		30.705,97	58.426,76
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	6.728,73	5.745,46
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		23.977,24	52.681,30
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		23.977,24	52.681,30
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		23.977,24	52.681,30

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900601 - Complexo do Centro Social

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	0,00	0,00
Doações, heranças e legados	13.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.11	1.762,44	9.215,83
Gastos com o pessoal	11	0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	51,85	3.008,07
Outros gastos	13.13	665,22	649,65
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-2.375,81	-6.857,41
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	1.777,99	1.777,99
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-4.153,80	-8.635,40
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-4.153,80	-8.635,40
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-4.153,80	-8.635,40

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900602 - Quartel da Paz

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	0,00	0,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	0,00	0,00
Doações, heranças e legados	13.10	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.11	18.943,86	13.863,36
Gastos com o pessoal	11	16.274,39	16.274,42
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	16.718,00	14.142,49
Outros gastos	13.13	6.710,87	7.334,96
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-25.211,12	-23.330,25
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	27.625,85	27.406,07
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-52.836,97	-50.736,32
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-52.836,97	-50.736,32
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-52.836,97	-50.736,32

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900901 - Outras Actividades Sociais

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	863,00	2.971,82
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	13.10	0,00	2.037,00
Doações, heranças e legados	13.10	9.591,26	7.184,01
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.11	32.644,43	50.938,32
Gastos com o pessoal	11	10.855,94	6.726,56
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	58.622,80	43.366,79
Outros gastos	13.13	10.850,41	8.418,67
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		14.726,28	-10.523,93
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	10.176,86	12.602,89
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.549,42	-23.126,82
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.14	1.414,05	3.879,67
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	8,26
Resultados antes de impostos		5.963,47	-19.255,41
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		5.963,47	-19.255,41

Centro Social Paroquial de S. José
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
<u>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</u>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		299 053,17	281 378,72
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		272 088,01	292 542,81
Pagamentos ao pessoal		399 383,06	430 791,95
Caixa gerada pelas operações		-372 417,90	-441 956,04
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		471 601,08	508 620,45
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		99 183,18	66 664,41
<u>Fluxos de caixa das actividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		545 229,81	45 719,30
Ativos intangíveis		2 165,78	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		1 849,63	3 896,94
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-545 545,96	-41 822,36
<u>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		9 067,00	1 172,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	8,26
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		9 067,00	1 163,74
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-437 295,78	26 005,79
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		672 483,63	646 477,84
Caixa e seus equivalentes no fim do período		235 187,85	672 483,63

A Direcção

O Responsável